
 MECC. N. 2017 00995/089 
 
 

    
 
 
 
                                                                                                                         
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI  
 
 
 
 
CONS. CIRC.LE  N.26/2017                                              N.MECC. 201700995/89 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO 22 MARZO 2017 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta ordinaria, 
nella sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza dei  
seguenti Consiglieri: 
 
AVRAMO  DI PUMPO MANCINI 
BARBIERI FESTA MANECCHIA 
BERAUDO GARCEA MARTELLI 
CAMBAI GIORGITTO PETRARULO 
CANGELLI  LANZA RUSSO 
CATIZONE LEDDA SCAGLIOTTI 
CECCARELLI LICARI SCIRETTI 
CIAPPINA LOMANTO ZITO 
 
E quindi in totale, con la  Presidente Carlotta SALERNO, n. 25 Consiglieri. 
 
Risulta assente la Consigliera: FESTA  
In totale n. 24  Consiglieri presenti. 
 
con l'assistenza del Segretario  Dott. Paolo CAPOLONGO per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
ART.42 COMMA 2. DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO. RELAZIONE AL 
RENDICONTO 2016. APPROVAZIONE.  



2017 00995/089 2 
 
 

    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 6 - BARRIERA DI MILANO - FALCHERA - REGIO PARCO 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: ART.  42 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO. 
RELAZIONE AL RENDICONTO 2016. APPROVAZIONE.  
 

   La  Presidente Carlotta Salerno , a nome della Giunta, riferisce: 
 Lo Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 

7/2/2011 e s.m.i., all’art. 55  prevede che il Consiglio di Circoscrizione, nell’esercizio delle 
funzioni di indirizzo e controllo approvi gli atti fondamentali della Circoscrizione. 

Il Regolamento del Decentramento n. 374, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale del 17 dicembre 2015 (n. mecc. 2015 2280/094) all’art. 48 comma 2,  indica che le  
Circoscrizioni sono tenute ad approvare almeno 30 giorni prima del termine fissato per 
l'approvazione del Rendiconto del Comune, il proprio rendiconto delle attività svolte. 
 
                Si rende pertanto necessario approvare l’allegata relazione al rendiconto (allegato 1) 
sull’attività svolta nell’anno 2016 da allegare al rendiconto della Città.  
                 L’argomento è stato illustrato  nel corso della I Commissione  convocata in data   15 
marzo 2017. 
 
  

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visti   gli  art. 55 e 61  dello Statuto; 
- Visto il “Regolamento del Decentramento” n. 374, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016; il 
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle “competenze proprie”attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 è: 

- favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto; 
 

viste le disposizioni legislative sopra richiamate: 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 



2017 00995/089 3 
 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai 
sensi dell’art.  55, comma 2 dello Statuto della Città, e dell’art. 48, comma 2  del 
“Regolamento del Decentramento” n. 374 citato in premessa,   l’allegata relazione (allegato 
1) sull’attività svolta nell’anno 2016 da allegare al rendiconto della Città. 
 
2)  di dichiarare, attesa l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. i. 
 
 

 
Risultano fuori dall’aula i Consiglieri: CATIZONE – GARCEA –PETRARULO – LOMANTO – 
RUSSO – SCAGLIOTTI – SCIRETTI. 
 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione: 
 
PRESENTI   17 
VOTANTI   17 
FAVOREVOLI  13 
CONTRARI    4 (CAMBAI – CANGELLI – CECCARELLI – LANZA) 
ASTENUTI   / 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai 
sensi dell’art.  55, comma 2 dello Statuto della Città, e dell’art. 48, comma 2  del 
“Regolamento del Decentramento” n. 374 citato in premessa,   l’allegata relazione (allegato 
1) sull’attività svolta nell’anno 2016 da allegare al rendiconto della Città. 

 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (PRESENTI 17 – VOTANTI 17 – 
FAVOREVOLI 13 – CONTRARI 4 ) dichiara, vista l’urgenza,  il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
                                                                               

 
 
 
 
 
 

 



2017 00995/089 4 
 
 

         ALLEGATO  1 

 
DIREZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

CIRCOSCRIZIONE 6 

RELAZIONE AL RENDICONTO 2016 

Premessi i seguenti dati di carattere generale: 
Superficie: 25,20 Kmq 
Popolazione residente  106.756 (dato al 31/12/2016)  
Risorse umane assegnate: (173) 

Entrate 

Stanziamento      €    115.438,00 
Accertamento     €     97.288,39 

Le entrate, derivanti da: iniziative sportive (calcio, tennis, palestre, canoni convenzioni 
bocciofile), da attività di carattere sociale (soggiorni per disabili), da concessioni di locali, 
concessione orti urbani, rilascio copie documenti amministrativi e per diritti vari, rispetto alle 
ipotesi formulate in sede di Bilancio di previsione, sono risultate inferiori a quelle previste per € 
18.149,61=.  

Spese 

Stanziamento spesa corrente     €        624.345,00 
Impegnato    spesa corrente    €        607.073,83 
Oltre a 
Stanziamento fondi derivanti da Trasferimenti €           56.366,00 
Impegnato fondi derivanti da Trasferimenti  €           27.200,00 

Viene evidenziato il rispetto del Budget assegnato alla VI Circoscrizione con l’utilizzo della 
quasi totalità dei fondi di Bilancio destinati alle spese correnti (93,18% del totale 
complessivo).  

I  COMMISSIONE 



2017 00995/089 5 
 
 
Stanziamento…………………………………………€   51.548,00 
Impegnato……………………………………………€   48.148,00 

Per le spese di parte corrente, si è provveduto alle spese di funzionamento del centro civico e 
impianti sportivi.Si sono inoltre effettuati acquisti di abbonamenti tranviari e biglietti di viaggio 
per i dipendenti della Circoscrizione che, per ragioni di servizio, ne abbiano avuto la necessità. 

Con le risorse finanziarie previste a bilancio è stato possibile effettuare interventi di 
manutenzione degli immobili circoscrizionali, in particolare di quelli destinati ad attività sociali, e 
degli impianti sportivi ottimizzando nel contempo la tempistica di intervento. 

Sono state inoltre predisposte le determinazioni per il rimborso ai datori di lavoro  ai sensi del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Nel 2016 l’Ufficio Comunicazione,  nell’ambito della redazione web, ha 
creato/aggiornato/variato un migliaio di pagine del sito (1.000.000 ca. di pagine visitate da oltre 
90.000 utenti); ha pubblicato online la convocazione, e relativa registrazione, di 113 sedute di 
Consiglio e Commissioni di Lavoro e i 119 atti consiliari conseguenti.  

Mantiene i rapporti con i media e l’Uff. Stampa della Città, redige i comunicati stampa e le 
newsletter (55, a cadenza settimanale o bisettimanale, 830 iscritti) e organizza conferenze stampa. 

Su indicazione del Sindaco e del Capo Ufficio Stampa ha partecipato al progetto: “Le Città 
Visibili”, con l’invio di un calendario bisettimanale, da inoltrare ai media, delle attività ed eventi, 
realizzate nella Circoscrizione 6.  

Ha gestito/lavorato oltre 1.550 messaggi di posta elettronica indirizzata alla Circoscrizione e 
all’Informa6 e inviato alla Giunta la rassegna stampa giornaliera.  

L’Ufficio Comunicazione ha garantito la gestione e smistamento di 432 segnalazioni e reclami, 
pervenuti principalmente tramite il sistema OTRS; ha valutato e validato locandine, volantini 
ecc., prodotti per la pubblicità di eventi per i quali è stato concesso il patrocinio e gestito le 
richieste di  affissioni sulle bacheche circoscrizionali. Ha realizzato specifici progetti/eventi quali: 
Servizio Civile, Salone Off, Lgbt, Otrs,  Festa dei vicini, ecc.. 

Presso l’Informa6 (4.161 passaggi) sono stati distribuiti moduli vari (es mod. 730/Unico, 
domande, rifiuti, IMU-TARI, ecc.); sono state raccolte le firme per referendum e/o leggi di 
iniziativa popolare; è continuata l’attività di attivazione e visura dei Borsellini elettronici per 
conto dei Servizi Educativi e la distribuzione di materiale informativo nei punti di 
autoinformazione sul territorio (Anagrafi, Biblioteche, Centri d’incontro, ecc.) 

Per l’erogazione di servizi di carattere sociale, aggregativo e culturale è significativa la 
concessione di utilizzo di locali in gratuità. Con queste finalità  è stata valorizzata e potenziata 
l’offerta artistica e culturale, nella “Sala Polivalente” di via Leoncavallo, nella “Sala Colonne” e 
presso “l’Auditorium” della Cascina Marchesa che hanno ospitato concerti e spettacoli teatrali. 

Sono continuate le opportunità culturali ed aggregative offerte ai cittadini presso il Centro di Via 
Cavagnolo, 7, dove oltre al potenziamento di varie altre attività ed offerte continua la sua 
operatività “Il piccolo cinema”,  conosciuto anche a livello cittadino. 

Per  Via Pertengo 10 si sono ulteriormente ampliate le offerte per gli anziani frequentanti. Lo 
spazio Ecomuseale di via S. Gaetano da Thiene,  aperto alla collaborazione di alcune 
Associazioni del territorio, ha ospitato mostre, conferenze e vari laboratori.  



2017 00995/089 6 
 
 
Prosegue in via definitiva il “Progetto Spunta”, in collaborazione con la IV Commissione e con il 
Nucleo Commercio della Polizia Municipale, consistente nell’inserimento giornaliero dei dati 
relativi ai commercianti ambulanti spuntisti presenti sui sette mercati circoscrizionali. 

E’ stato istituito il mercato periodico tematico di interesse circoscrizionale a tema Antiquariato e 
Vintage, che si svolge con cadenza mensile, la prima domenica del mese, nell’area del mercato 
coperto di corso Taranto. E’stato predisposto il bando per l’individuazione del soggetto attuatore 
del succitato mercato. In conseguenza al bando è stato affidato all’Associazione “Artes” 
l’organizzazione e la conduzione del mercato. 

Sono state realizzate tre Feste di Via sostenendole con contributo di concessione gratuita di 
materiale economale : 

- 10 aprile2016 – festa in corso Palermo, a cura dell’Associazione “Corso Palermo II”; 
- 24 aprile 2016 – festa in corso Giulio Cesare, a cura dell’”Associazione per la 

Salvaguardia degli Interessi di Corso Giulio Cesare”; 
- 18 settembre 2016 – festa in corso Vercelli, a cura dell’Associazione Co.Ver.; 

Sono stati erogati contributi per le seguenti iniziative: 
- festa patronale “Madonna di Ripalta”. Festeggiamenti in onore di Maria S.S. di Ripalta 

protettrice della città di Cerignola a cura dell’Associazione “La Piazza Foroni”; 
- Manifestazione “Un pomeriggio (e sera) in piazza Foroni”, a cura dell’Associazione “La 

Piazza Foroni”; 
- Manifestazione “Natale in corso Vercelli... 2016” a cura dell’Associazione Co.Ver.; 
- Progetto “Dall’Idea all’Oggetto” ha consentito di avvicinare alla conoscenza delle nuove 

tecnologie di stampa 3D, artigiani e piccoli imprenditori. Il progetto realizzato da 
Associazione Re.Te. è stato posto in essere in collaborazione con l’agenzia formativa 
Forma. Re.Te. 

- Progetto “Good Bike” volto alla valorizzazione delle aree verdi circoscrizionali, 
individuate non solo come aree di svago, ma come opportunità di nuove forme di lavoro 
nell’ambito dello sport all’aria aperta. Realizzato a cura del Centro Sportivo Italiano – 
Comitato di Torino. 

L’Ufficio Occupazioni Suolo Pubblico ha curato i rapporti con i Servizi Amministrativi, Polizia 
Municipale,con il Settore Mobilità per pratiche di propria competenza. Ha gestito l’attività  
rilasciando nell’anno 2016, nei tempi previsti dal Regolamento Cosap, le seguenti concessioni 
sottoelencate:  

- Passi Carrai Volture .........................................................57 
- Passi Carrai Nuovi ...........................................................22 
- Dehors Nuovi ............……….............................................5 
- Dehors Rinnovi ................………....................................12 
- Tavoli e sedie nuovi ........................................................ 17 
- Merce Fuori Negozio Nuovi e Rinnovi............................ 39 
- Elementi di arredo ………............................................... 18 
- Piccole Riparazioni rinnovi.............................................. 10 
- Cambio indirizzo Amministratori .................................. .74 
- Pratiche (Sgravi e Discarichi) ......………........................14 
- Cessazioni………………….……………………………18  



2017 00995/089 7 
 
 

� Totale Pratiche      286 

Sono stati ottemperati tutti gli obblighi relativi alla reportistica e ai controlli a campione sulle 
pratiche espletate, nell’ottica della prevenzione dei rischi di corruzione come da protocolli 
operativi anticorruzione. 

Inoltre si è collaborato con la I Commissione alla spunta dei mercati Circoscrizionali e praticato 
l’inserimento dei dati relativi alle Feste di Via nell’applicativo Cosap. 

II COMMISSIONE 

Stanziamento ……………………………… €   168.697,00 
Impegnato  .………………………………€   155.943,68 

Le attività in campo culturale, didattico, sportivo hanno visto l’erogazione di contributi in 
occasione di celebrazioni nazionali, eventi culturali, attività educative rivolte a bambine e 
bambini, adolescenti e giovani, oltre ad attività sportive.  

Per quanto riguarda le attività rivolte agli anziani, è proseguita l’iniziativa dei pomeriggi danzanti 
organizzati nella sede di via Leoncavallo da gennaio a dicembre con la sola interruzione nel mese 
di agosto.  

Sono stati organizzati soggiorni climatici al mare per la terza età, sia per i paganti a quota intera 
che a quota ridotta con il contributo della Circoscrizione. 

Inoltre nell’ambito delle attività culturali, ricreative e di tempo libero, rivolte ad un pubblico 
eterogeneo, sono state organizzate 8 gite culturali di un giorno verso località di interesse 
culturale, artistico e paesaggistico aperte a tutti i cittadini della Circoscrizione 6, che hanno 
offerto la possibilità di socializzare e andare alla scoperta di nuove realtà.  

Si è provveduto alla devoluzione di contributi per ogni Centro d’Incontro della Circoscrizione in 
base alla programmazione delle attività annuali.  

Attraverso la valorizzazione degli spazi dell’Auditorium Mario Borghi della Cascina Marchesa è 
stata nuovamente realizzata una stagione teatrale completa e con un’offerta variegata nei generi 
(teatro, balletti, conferenze, musical).  

All’interno dell’Auditorium della Cascina Marchesa è stato realizzato un ricco cartellone di 
spettacoli di danza e teatro, grazie alla collaborazione con la Compagnia di Danza Araba Fenice, , 
l’Associazione Culturale Choros Teatro Comunità, e l’Associazione Gruppo Arte e Cultura che 
hanno realizzato spettacoli, corsi e laboratori di vario genere. Gli spettacoli teatrali sono stati 
allestiti in collaborazione con la Circoscrizione, ove previsto sono stati pagati i diritti SIAE a 
carico delle associazioni. 

Nel periodo estivo è stata realizzata a cura della Compagnia di Danza Araba Fenice l’iniziativa 
“Balera di Barriera” e la terza edizione del festival estivo “La danza non va in vcacanza”. Queste 
iniziative hanno ricevuto un contributo da parte della Circoscrizione. 

Si è svolto come consuetudine il Carnevale Falcherese nel territorio della Falchera con un 
contributo al Comitato per lo Sviluppo di Falchera. 

Per favorire lo sviluppo delle conoscenze scientifiche degli abitanti più giovani, ma non solo, 
della Circoscrizione si è concesso un contributo per la realizzazione dello spettacolo “Dialogo su 



2017 00995/089 8 
 
 
una simmetria perduta” in omaggio della scoperta del bosone di Ihiggs, realizzata 
dall’Associazione Itaca che ha anche organizzato ed allestito, con la collaborazione dell’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare, la mostra “La scienza in Barriera” con il patrocinio della 
Circoscrizione. 

Nella ricorrenza della morte del Magistrato Giovanni Falcone, è proseguita l’apposizione delle 
“Piastrelle della Legalità” presso la Cascina Marchesa, in collaborazione con le scuole e le 
associazioni del territorio. 

L’Associazione di Volontariato “Torino 6 – Bagneux 92” ha continuato le iniziative di scambio 
tra le scolaresche della Circoscrizione 6 e la città di Bagneux e tra delegazioni di cittadini del 
territorio.  

Nel Centro di Interpretazione dell’Ecomuseo Urbano in Via San Gaetano da Thiene 6 si sono 
svolte regolarmente mostre e iniziative in collaborazione con Alma Mater, con l’Ong Rete e il 
gruppo di volontari Amici dell’Ecomuseo, incontri fotografici e proiezione di diapositive e 
documentari, visite guidate del borgo con partenza e visita dalla sede. 

Per la gestione dei locali dell’Ecomuseo e delle attività culturali ed educative ad essi connesse 
(laboratori, mostre, visite guidate, conferenze), è stata rinnovata la concessione in uso dei locali a 
titolo gratuito a: Re.Te ONG, Associazione Almaterra, Amici Ecomuseo.  

Il Gruppo storico dei Lavandé ‘d Bertela, che cura e gestisce il Museo dei Lavandai, ha 
proseguito e prosegue nella consueta attività di  valorizzazione  della storia e mestieri dei 
lavandai, mediante visite guidate al museo e uscite del gruppo storico. 

In collaborazione con l’ANPI in occasione del 25 Aprile si sono organizzati momenti di 
commemorazione presso le lapidi poste sul territorio con il coinvolgimento delle scuole 
elementari e medie; per le scuole medie ed elementari si sono proposte anche delle gite nei luoghi 
più significativi della Resistenza. Il costo del bus è stato sostenuto interamente dalla 
Circoscrizione.  

Sono inoltre state promosse politiche di genere con il “Centrodonna”, che favorisce 
l’informazione e l’aggregazione con attività e servizi rivolti alle donne. Di particolare rilevanza, 
per quanto riguarda i servizi, sono i 2 sportelli di consulenza psicologica e legale. In occasione 
della giornata dell’8 marzo sono state programmate due proiezioni cinematografiche presso la 
sala del Cinema Teatro Monterosa. 

Durante l’anno nei locali del Centrodonna si realizzano corsi di vario genere, scrittura, pittura, e 
un corso di danze occitane. Inoltre si è svolta la premiazione del 11° concorso di scrittura “le 
donne pensano…le donne scrivono”. 

E’ proseguita anche nel 2016 l’iniziativa denominata “Panchine Rosse” con la realizzazione di 
nuove installazioni e la manutenzione di quelle realizzate nel periodo precedente. 

Il Centrodonna fa parte del Coordinamento Cittadino provinciale contro la violenza alle donne e 
in occasione del 25 novembre (Giornata Internazionale Contro la Violenza sulle Donne) è stato 
proposto il Convegno “L’immagine della Donna – Il ruolo della Donna”, con la presentazione del 
libro “Donne oltre il loro tempo” in collaborazione con Diderotiana Editrice. 

Sono stati deliberati contributi per progetti di prevenzione del disagio e di mantenimento 
dell’agio minorile e giovanile con devoluzione di contributi ad associazioni e scuole sulla base 



2017 00995/089 9 
 
 
delle linee programmatiche varate dal Consiglio circoscrizionale, attraverso una lettera di invito 
alle associazioni, scuole e oratori del territorio. 

E’ stato replicato il progetto teatro per le scuole con l’acquisto biglietti per spettacoli teatrali da 
offrire alle scuole materne, elementari e medie. 

L’Ufficio Istruzione, come per le altre Circoscrizioni fa riferimento ai Servizi Educativi, ai 
regolamenti che determinano il funzionamento della scuola infanzia e degli asili nido e alle 
circolari esplicative che di volta in volta dispongono i criteri relativi alle domande di iscrizione, 
graduatorie, inserimenti. Nell’arco dell’anno predispone le graduatorie degli asili nido e delle 
scuole materne, convoca e partecipa alla Commissione Unica per l’esame dei ricorsi, cura 
l’inserimento di tutte le priorità assolute. Segue le verifiche anagrafiche . Nei mesi di 
ottobre/novembre riceve i dati relativi alla leva scolastica con i certificati di residenza e li 
distribuisce alle scuole del territorio. Inoltre si occupa di vari progetti che si sviluppano 
all’interno dell’anno scolastico. 

Il Consiglio dei Ragazzi e delle Ragazze ha avviato numerosi percorsi con varie Associazioni e 
realizzato progetti che hanno coinvolto oltre che i ragazzi del Consiglio anche gli studenti delle 
Scuole primarie e secondarie di primo grado. Tra le iniziative è proseguita con l’Associazione “Il 
contesto” la positiva esperienza dello scorso anno sul blog “Dentro e fuori il Carcere”. E’ stata 
inoltre organizzata una visita al “Museo delle Carceri” sito in Corso Vittorio Emanuele II presso 
le “Carceri Nuove”. 

I componenti il Consiglio dei Ragazzi hanno inoltre creato delle commissioni di lavoro riferite ai 
temi: Legalità, Cultura, Ambiente e Viabilità, che, similmente a quelle del Consiglio 
Circoscrizionale, hanno raccolto segnalazioni ed idee che sono state quindi proposte ai 
coordinatori delle Commissioni della Circoscrizione. 

Il Consiglio dei Ragazzi e delle Ragazze anche quest’anno ha aderito al progetto “Scambio 
Ragazzi” grazie al gemellaggio della Circoscrizione 6 con Bagneux. 

Nella primavera è stata realizzata l’iniziativa “Liberinbarriera”; la scuola capofila di questa 
edizione è stata la “Sabin” L’iniziativa ha visto la collaborazione di tutta la rete delle scuole del 
territorio, dalle materne alle superiori, delle biblioteche e delle librerie di zona. “Liberinbarriera” 
è un progetto che trasforma le palestre delle scuole in librerie che si aprono al quartiere e ogni 
anno si individua un nuovo tema. 

Nel 2016 non si è svolto il consueto “Salone dell’Orientamento”; in ogni caso si sono svolti gli 
incontri con famiglie, insegnanti e le agenzie formative. L’ufficio ha coordinato le attività, 
organizzato l’incontro e si è occupato della distribuzione del materiale informativo alle scuole.  

Per ciò che riguarda il settore Sport, un contributo è stato erogato per consentire la realizzazione 
dell’ormai consolidato Torneo Invernale (19° edizione) ed Estivo (24° edizione) di bocce della 
Circoscrizione 6, a cui aderiscono gran parte delle bocciofile site sul territorio della nostra 
Circoscrizione.  

Per la pluralità e la qualità dell’offerta sportiva diffusa sul territorio è significativa la concessione 
di utilizzo degli impianti sportivi in gratuità secondo quanto previsto dal Regolamento comunale. 

Anche quest’anno si sono svolte attività multidisciplinari presso il Palazzetto Moncrivello, della 
Circoscrizione 6. 



2017 00995/089 10 
 
 
Progetto “Sport-Handicap 2016”, a favore di persone disabili residenti sul territorio della 
Circoscrizione 6. 

Inoltre è stata celebrata la “Manifestazione per il Decennale Olimpico”, che ha visto coinvolte 
numerose associazioni sportive, che si sono esibite nelle loro attività presso il Parco Peccei, 
trattenendo il pubblico nell’attesa del passaggio della fiaccola Olimpica in collaborazione con 
l’associazione commercianti. 

Per soddisfare le esigenze di fasce di popolazione in situazioni di disagio abitativo, è proseguito il 
sostegno al servizio di gestione dei bagni di via Aglié. 

III COMMISSIONE 

Stanziamento…………………………………….€  128.506,00 esclusi fondi L. 285/97 
Impegnato………………………………………..€  127.388,61  escluso impegno fondi L. 285/97 

Servizi Socio Assistenziali 

Il settore Servizio Sociale della Circoscrizione 6 garantisce il segretariato sociale e l’accoglienza 
della domanda e la prima valutazione dei bisogni espressi dai cittadini; attiva interventi a 
sostegno di minori, disabili, adulti, anziani e delle loro famiglie attraverso consulenza 
professionale, erogazione di prestazioni a sostegno della permanenza a domicilio, inserimento in 
attività e strutture a carattere diurno, inserimento in strutture residenziali; svolge indagini su 
incarico delle Autorità Giudiziarie ed esegue i provvedimenti da queste disposte; è parte delle 
commissioni di valutazione integrate con l’ASL (UMVD Adulti, UMVD Minori, UVG) e con 
l’ASL collabora alla predisposizione di progetti a favore dei singoli e della collettività. Svolge 
inoltre attività di monitoraggio e verifica nei confronti di terzi erogatori di servizi in 
appalto/accreditamento, nonché di progetti dell’associazionismo finanziati dalla Città con 
contributi specifici e rivolti ad anziani, minori e disabili. 

Gestisce direttamente un Centro di Attività Diurne per Disabili e laboratori per Disabili. 

Progetti a favore di soggetti disabili 

Sono stati organizzati i tradizionali soggiorni estivi per disabili per un totale di n. 41 utenti divisi 
in lotti della durata di 14 giorni ciascuno, con modalità sia diretta che indiretta,  per una  spesa  di 
 € 5.850,00 a gestione diretta e € 74.609,61 a gestione indiretta. Con Deliberazione n. mecc. 2014 
01196/002 del 5 maggio 2014 il Consiglio comunale ha preso atto che i soggiorni sono parte del 
progetto socio-educativo-riabilitativo della persona con disabilità e rappresentano pertanto 
un’esperienza fondamentale per l’autonomia, il benessere e l’integrazione della persona stessa, 
nonché un momento di indispensabile sollievo per la famiglia che se ne prende cura 
quotidianamente. Pertanto il Consiglio ha altresì deliberato l’opportunità di assicurare soggiorni 
della durata di 14 giorni alle persone frequentanti i servizi diurni e di 7 giorni per quelle inserite 
nei presidi residenziali. Tale indirizzo è stato confermato con la Delibera della Giunta Comunale 
n. mecc. 2015 01378/019 del 14 aprile 2015.  



2017 00995/089 11 
 
 
Sono proseguite le attività di ceramica, manipolazione ed affabulazione,  mediante la devoluzione 
di un contributo ad un’Associazione, attraverso il quale è stato possibile offrire a 20 persone con 
disabilità di varia natura occasioni di socializzazione e di miglioramento delle capacità motorie, 
linguistiche e cognitive. 

Progetti a favore di minori e famiglie  

I servizi sociali collaborano attivamente con le scuole del territorio; sono state istituite 
commissioni scuola in ciascuno dei poli e degli Istituti Comprensivi presenti al fine di facilitare lo 
scambio di informazioni, la segnalazione di situazioni problematiche da parte degli insegnanti, 
l’attivazione di interventi tempestivi e precoci finalizzati alla prevenzione del disagio e della 
dispersione scolastica anche attraverso l’utilizzo dell’associazionismo locale. Sono inoltre 
impegnati direttamente nel progetto Provaci ancora Sam.  

E’ stata data continuità all’attività di educativa territoriale, per permettere l’attivazione di progetti 
educativi richiesti dall’Autorità Giudiziaria. 

In base agli obiettivi e alle azioni contenuti nel Piano di zona dei servizi sociali territoriali è stata 
data continuità a progetti finanziati con i fondi della Legge 285, per un importo complessivo di € 
27.200,00, le cui finalità riguardano in particolare azioni che prevedono: 

- la realizzazione di servizi educativi e ricreativi per il tempo libero;   
- la realizzazione di azioni positive per la promozione dei diritti dell'infanzia e 

dell'adolescenza, per l'esercizio dei diritti civili fondamentali, per la valorizzazione, nel 
rispetto di ogni diversità, delle caratteristiche di genere, culturali ed etniche; 

- l’attivazione di interventi a supporto della famiglia, con azioni volte al coinvolgimento 
diretto dei genitori, al fine di creare reti integrate di intervento e di supporto alla 
genitorialità. 

Si è pertanto evidenziata la necessità di proseguire e/o implementare la programmazione di 
interventi educativi e aggregativi in particolare nelle  aree denominate Montebianco e Barca, in 
cui si riscontra la necessità di interventi qualificati per bambini e adolescenti a supporto ed 
integrazione delle famiglie e della scuola. Nella zona Barca è stato realizzato dal Comitato Barca 
Bertolla il Progetto “RICRE-AZIONE Pomeriggi ricreativi a scuola”, rivolto ai ragazzi delle 
scuole elementari e medie, con attività di sostegno educativo e relazionale per facilitare 
l’apprendimento e contrastare il rischio di abbandono scolastico, integrate da laboratori manuali 
ed espressivi.  

Per quanto riguarda la zona Montebianco l’Associazione ASAI ha realizzato il progetto “Una 
Barriera che accoglie” 2016,,  cche rappresenta la continuazione di un percorso teso a favorire 
l’incontro tra culture, la promozione del successo scolastico, la prevenzione dell’abbandono, il 
contrasto di fenomeni di emarginazione sociale, la facilitazione nei bambini stranieri 
dell’acquisizione della lingua italiana, l’offerta di occasioni di protagonismo culturale giovanile e 
la partecipazione attiva delle famiglie.. 

Inoltre, l’Associazione Promozione Donna ha realizzato il progetto “Uscire dal guscio 2016” che 
si pone in continuità con le attività avviate negli ultimi cinque  anni e che prevede la realizzazione 
di interventi di accompagnamento che favoriscano lo sviluppo delle competenze relazionali, 
sociali e cognitive  dei bambini, con particolare attenzione ai nuclei con uno o più figli portatori 
di disabilità fisica o psichica in carico ai Servizi Sociali della Circoscrizione. 



2017 00995/089 12 
 
 

Progetti a favore di anziani e di nuclei fragili 

Nel corso del 2016 sono stati realizzati i progetti previsti dal Piano operativo territoriale relativo 
alla Domiciliarità leggera. 

Sono stati realizzati interventi di accompagnamento, compagnia, disbrigo pratiche e telefonia 
sociale attraverso la devoluzione di contributi con convenzione per una spesa complessiva di € 
11.892,00. 

Si è inoltre data continuità al progetto di riattivazione motoria, per il recupero e il mantenimento 
di adeguati livelli di autonomia fisica, in collaborazione con l’ASL TO2, con un contributo di € 
9.000,00. 

Negli ultimi anni si è consolidata l’attività dello Spazio Anziani di V. Anglesio, 25, aperto da 
martedì a sabato con iniziative aggregative, ricreative, culturali rivolte a persone ultrasessantenni; 
all’interno di spazio anziani viene realizzato un ulteriore percorso di riattivazione motoria, in 
aggiunta a quelli tradizionalmente avviati. I progetti sono finanziati con contributi ad associazioni 
per un totale complessivo di €  2.400,00 sul bilancio 2016.  

Nell’anno 2016 è stata data continuità al progetto presentato dall’Associazione Barriera in 
Movimento – BIM “La difesa del quotidiano: sostegno e protezione ai cittadini fragili nella 
Circoscrizione 6”, promosso e sostenuto dal Tavolo Ghedini. Tale progetto prevede interventi di 
manutenzione della casa soprattutto per anziani con ridotta autonomia e nuclei in difficoltà. 
Principalmente si tratta di interventi manutentivi (tinteggiatura, riparazioni idrauliche, elettriche, 
sgomberi ecc.), nonché servizi di lavanderia, parrucchiere e pedicure ad anziani segnalati dai 
servizi sociali; la spesa, per l’anno 2016, è stata di  €  8.500,00 per 16 utenti e  32 interventi.  

In considerazione dell’elevato numero di persone adulte in difficoltà residenti in questo territorio, 
dell’aggravarsi della situazione economica che sta generando situazioni di vera e propria 
indigenza si è ritenuto  utile continuare a proporre percorsi di sostegno anche economico e di 
contrasto alla povertà generando reti di collaborazione sul territorio integrate da apporti anche 
esterni (Caritas Diocesana, Ufficio Pio, Università), in particolare attraverso il Tavolo 
circoscrizionale di contrasto alla povertà e promozione dell’agio (“Tavolo Ghedini”). In tale 
prospettiva  è stato finanziato il progetto “Fa bene”, in collaborazione con  la I Commissione, per 
attivare interventi di sostegno per le persone più fragili mettendo in risalto la necessità di 
coniugare alimentazione e socializzazione nonché di limitare lo spreco alimentare; tale progetto 
ha avviato azioni di reciprocità cittadina in termini di dono e di restituzioni in azioni utili alla 
comunità. 

Attività di gestione 

Per l’attività di gestione del Servizio Sociale (abbonamenti tranviari, park card e spese di 
funzionamento) sono stati spesi  complessivamente € 4.991,00.   

IV COMMISSIONE  

Stanziamento………………………………….€   275.594,00 
Impegnato ……………………………………€   275.593,54 



2017 00995/089 13 
 
 
Si è provveduto solo grazie ad una integrazione di bilancio attraverso storno da altro capitolo 
circoscrizionale alla sola manutenzione ordinaria delle aree verdi di competenza circoscrizionale, 
al ripristino dell’arredo urbano deteriorato o vandalizzato ed alla manutenzione delle attrezzature 
ludico-motorie esistenti nei vari giardini limitatamente agli interventi di messa in sicurezza. 

Contrariamente allo scorso anno, la riduzione delle risorse economiche a disposizione non ha 
consentito di realizzare  interventi a carattere straordinario sia sul verde che sulla aree gioco.. 

Il Servizio di manutenzione verde e giochi ha comunque mantenuto la certificazione del Sistema 
di Qualità, procedura avviata a partire dal mese di ottobre 2014. 

Attraverso una sponsorizzazione è stato effettuato un piccolo intervento straordinario di 
manutenzione del verde in piazza Respighi. 

Sono state acquisite in gestione nuove aree verdi derivanti da progetti di Urbanizzazione non 
senza perplessità poiché non supportate da incremento delle risorse necessarie per la loro 
manutenzione. 

Sono proseguite le iniziative, in collaborazione con le guide volontarie, relative alla conoscenza 
del  Parco della Confluenza e della sua fauna rivolto in particolar modo alle scuole della Città 
d’ogni ordine e grado e a gruppi di cittadini interessati. 

La concessione dell’anno scorso relativa all’area denominata “Il Boschetto” in via Petrella 24 
all’Associazione Re.Te. per il progetto “AgroBarriera” per la realizzazione degli orti urbani per  
cittadini e famiglie della zona e un’area adibita ad orto didattico per le scuole e associazioni ha 
sortito effetti positivi per l’ambiente.  

E’ stata avviata la procedura di controllo degli orti urbani del Parco Arrivore, provvedendo a 
ripristinare condizioni di normalità nel rispetto del regolamento. L’attività di controllo proseguirà 
nell’anno 2017. 

E’ proseguita l’attività d’informazione delle attività svolte e progetti futuri sul territorio da parte 
delle  municipalizzate Amiat, Iren, Smat. 

Inoltre è continuata la collaborazione con i succitati enti per inoltrare tempestivamente le 
numerose segnalazioni pervenute dai cittadini in Circoscrizione  al fine di migliorare i servizi e 
fornire un canale di comunicazione tra la cittadinanza e l’Ente preposto. 

In collaborazione con l’Ufficio Suolo Pubblico e l’Ufficio Commercio e Lavoro è proseguito il 
caricamento delle presenze degli spuntisti dei mercati Circoscrizionali. 

Per quanto riguarda la manutenzione del suolo pubblico, particolarmente rilevante per 
l’estensione viaria della circoscrizione, le necessità sono monitorate per quanto possibile in 
relazione alla scarsità del personale tecnico e dei mezzi a disposizione  senza nemmeno riuscire 
ad effettuare tutti gli interventi di carattere prioritario, che restano pertanto ben al di sotto del 
livello di necessità. 

Grazie ad una integrazione di bilancio attraverso storno da fondo di riserva è stato possibile 
eseguire alcuni piccoli interventi localizzati di sistemazione marciapiedi e sedime stradale ai fini 
della sicurezza dei pedoni e della circolazione. 
 
 
      


